УПРАВА
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.11.2023 с. Барятино №515

Об утверждении Положения «Об организации
горячего питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях на
территории муниципального района
«Барятинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации». Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального района «Барятинский район», в целях реализации Постановления Управы
муниципального района «Барятинский район» от 17.01.2022 г. № 11 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в
Барятинском районе». Управа муниципального района «Барятинский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об организации горячего питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях на территории муниципального района «Барятинский
район» (приложение).

2. Постановление Управы муниципального района «Барятинский район» от
27.01.2022 № 21 «Об утверждении Положения «Об определении случаев и порядка
обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований из местного
бюджета в общеобразовательных учреждениях на территории муниципального района
«Барятинский район» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего

отделом образования и охраны прав детства Управы муниципальное
тинский район» Марину Александровну Джафарову.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования,

•-•г-; •

Ч' ; Руководитель Управы
;; муниципального района

Ч'* «Барятинский район» А.Н. Хохлов

'О
I

иЧ 4 - Ч

■‘j r  "> ;М  ;кЛЧ;.5. , ' :■ ■!> ,й
•- :Г^

\ ... V-*--

' f t K  . '*'? * .. Л ....

v ; ч ' г

Приложение
к постановлению Управы

муниципального района
«Барятинский район»
от 02.11.2023 №515

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение об организации горячего питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях на территории муниципального района «Барятинский
район» (далее - Положение) устанавливает случаи и порядок предоставления горячего
питания за счет средств муниципального бюджета отдельным категориям обучающихся
общеобразовательных учреждений.

2. Случаи и порядок предоставления горячего питания отдельным
категориям обучающихся за счет средств муниципального бюджета

2.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения оказывают социальную
поддержку отдельным категориям обучающихся 5-11-х классов, путем предоставления
горячего питания за счет средств муниципального бюджета в учебные дни работы
общеобразовательного учреждения.

2.2. С целью удешевления школьного питания для обучающихся 5-11-х классов из
средств муниципального бюджета на ежедневное горячее питание выделяется не менее 14
рублей на каждого питающегося ребенка.

2.3. Ежедневное горячее питание на бесплатной основе предоставляется
обучающимся общеобразовательных учреждений 1-4-х классов, исходя из стоимости
питания не менее 64 рублей в день на одного обучающегося за счет субсидии из
областного бюджета.

2.4. Ежедневное горячее питание на бесплатной основе предоставляется
обучающимся общеобразовательных учреждений из многодетных семей, статус которых
подтвержден удостоверением установленного образца. Из средств муниципального
бюджета на ежедневное горячее питание дополнительно выделяется не менее 50 рублей
на каждого питающегося ребенка.

2.5. Ежедневное горячее питание на льготной основе предоставляется обучающимся
общеобразовательных учреждений из малообеспеченных, малоимущих семей. Из средств
муниципального бюджета на ежедневное горячее питание дополнительно выделяется не
менее 16 рублей на каждого пйтающегося ребенка. Статус малообеспеченной,
малоимущей семьи для обеспечения льготным горячим питанием определяется на
основании следующих документов, представленных в муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение, в котором обучается ребенок:

- заявления на имя руководителя общеобразовательного учреждения о
предоставлении льготного горячего питания;

- справки из отдела социальной защиты населения Управы муниципального района

«Барятинский район», подтверждающей статус малообеспеченной, малоимущей семьи.
2.6. Ежедневное горячее двухразовое питание на бесплатной основе предоставляется

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, на
основании документов, подтверждающих статус ребенка с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидов. Из средств муниципального бюджета на ежедневное горячее
питание дополнительно выделяется не менее 50 рублей на каждого питающегося ребенка.

2.7. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано общеобразовательными организациями на дому по причине заболевания,
подтвержденного заключением медицинской организации, взамен двухразового горячего
питания, может выплачиваться ежемесячная денежная компенсация.

Денежная компенсация выплачивается обучающимся ежемесячно в размере 150
рублей за день обучения. Назначение и прекращение выплаты денежной компенсации
оформляется приказом общеобразовательной организации.

2.8. Бесплатным двухразовым горячим питанием обеспечиваются дети из семей лиц,
указанных в статье 1 Закона Калужской области от 31.05.2022 № 223-03 «О
дополнительных мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих и
сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц,
направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики» (в ред. Закона Калужской
области от 24.10.2022 № 277-03)» (далее - Закон Калужской области от 31.05.2022 № 223-
03).

2.9. Установить дополнительную меру социальной поддержки по предоставлению
бесплатного двухразового горячего питания обучающимся, осваивающим образовательные
программы начального общего, основного общего или среднего общего образования в
общеобразовательных учреждениях Барятинского района, предусмотренную статьями 1 и
2 Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере социальной
поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции,
граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной
операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (далее - Закон Калужской
области от 24.10.2022 № 278-03).

2.10. Назначение и предоставление бесплатного двухразового горячего питания
обучающимся, указанным в статье 2 Закона Калужской области от 31.05.2022 № 223-03
(ред. от 24.10.2022 № 277-03) и в статье 3 Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-
03 осуществляется на основании заявления об установлении дополнительной меры
социальной поддержки, поданного родителем (законным представителем) ребенка (в том
числе усыновленного (удочеренного)) в общеобразовательное учреждение Барятинского
района, согласия на обработку персональных данных, приказа при соблюдении на день
подачи заявления следующих условий:

- военнослужащий, доброволец, мобилизованный, командированное лицо имеют
(имели), члены его семьи, которым предоставляется дополнительная мера социальной
поддержки, имеют место жительства на территории Барятинского района - справка о
регистрации из городского (сельского) поселения, копия документа, удостоверяющего

/

личность родителя (законного представителя), копия свидетельства о рождении (об
усыновлении (удочерении);

- участие военнослужащего в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины после 23 февраля 2022 года - справка из военкомата;

- доброволец выполняет (выполнял) задачи в период текущего учебного года в ходе
проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и Украины - справка из военкомата;

- направление командированного лица для выполнения задач на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики после 23 февраля 2022
года - справка из военкомата;

- мобилизованный призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» - справка из военкомата.

2.11. Финансирование горячего питания всех категорий детей осуществляется в
пределах средств предусмотренных в бюджете муниципального района «Барятинский
район».

2.12. Списки детей из многодетных, малообеспеченных и малоимущих семей, детей с
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов на получение бесплатного и
льготного горячего питания в общеобразовательных учреждениях определяются решением
Управляющего совета общеобразовательного учреждения и утверждаются приказом
директора школы по каждому общеобразовательному учреждению.

2.13. Основанием для отказа в назначении обеспечения горячим питанием за счет
средств бюджета является:

предоставление не в полном объеме документов, указанных в пунктах 2.4.,
2.5., 2.6., 2.7. настоящего Положения;

2.14. Право обучающегося на получение горячего питания за счет муниципального
бюджета наступает с первого учебного дня текущего учебного года на срок, определенный
органом местного самоуправления Калужской области в сфере образования,
подтверждение права учащегося на получение горячего питания в течение текущего
учебного года осуществляется при необходимости в соответствии с действующим
законодательством.

2.15. Список прибывших или вновь выявленных обучающихся отдельных категорий
1-11-х классов, которым положено получение горячего питания за счет средств бюджета,
корректируется приказом руководителя общеобразовательного учреждения в течение 3
рабочих дней после приема соответствующих документов.

2.16. В случае отсутствия в учебный день обучающихся, перечисленных в п.п. 2.2,
2.3,2.4,2.5, 2.6 денежная компенсация стоимости горячего питания не производится.